PARECER PELA 
CONTINUIDADE DA TRAMITAÇÃO COM 
RECOMENDAÇÃO.

RELATÓRIO
1. Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, que 

visa obter autorização do Poder Legislativo para a abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 290.080,00 (duzentos e noventa mil e oitenta reais).

2. A proposição veio acompanhada de justificativa e de memorandos da 
Secretaria de Saúde, da Secretaria de Educação e Cultura e da Secretaria de 
Esportes e Lazer de Pitanga.

3. Por determinação da Comissão de Constituição e Justiça, os autos vieram

[...]

Constituição e Justiça a análise da técnica e redação das proposições.

12. Caso a Comissão de Constituição e Justiça julgue conveniente, seguem
abaixo algumas sugestões para alteração da redação:

Redação original Redação sugerida

Autoriza crédito adicional suplementar na 
importância de até 290.080,00 (duzentos e 
noventa mil e oitenta reais).

Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município de 
Pitanga.

Justificativa: Quanto à redação ora sugerida, procurou-se apresentar uma

eandro Raimundo 
Brtpr ador

_ ^ S /P R  n* 51,618

alternativa mais concisa e mais técnica, sem prejuízo do sentido.